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고창여자고등학교



고창여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-07 예산액 8,049,545,000

제2023학년도 고창여자고등학교회계  세입 · 세출예산예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 4,223,665,000원"을 "세입 · 세출 각각 8,049,545,000원"으로 한다.

2임애숙 2023년 07월 08일 15시 19분 00초 전라북도교육청 고창여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 8,049,545 4,223,665 3,825,880 90.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 82,754 3,397,755 42.2

학생복지/교육격차 해소 707,204 1,038,737 12.9

기본적 교육활동 108,429 267,372 3.3

선택적 교육활동 75,310 86,360 1.1

교육활동 지원 1,517,292 1,633,960 20.3

학교 일반운영 69,145 339,615 4.2

학교시설 확충 1,285,746 1,285,746 16

학교 재무활동 -20,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 49,000 49,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,696,620 7,725,085 96

이전수입 기타이전수입 310 29,110 0.4

자체수입 학부모부담수입 61,740 227,640 2.8

자체수입 행정활동수입 18,210 18,710 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,803,195 4,057,265 3,745,930

1.지방자치단체이전수입 49,000 0 49,000

1.비법정이전수입 49,000 0 49,000

1.기초지방자치단체전입금 49,000 0 49,000

1.자치법규근거보조금(기초) 49,000 0 49,000
(성립전_1추)으뜸인재 육성사업 보조금 : 

49,000,000원*1교=
49,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 7,725,085 4,028,465 3,696,620

1.교육비특별회계전입금수입 7,725,085 4,028,465 3,696,620

1.사립학교보조금수입 7,725,085 4,028,465 3,696,620

1.인건비재정결함보조금 3,302,677 3,302,677 0
인건비재정결함보조금 : -107,893,000원 * 1교

 =
-107,893,000

교원성과상여금 : 107,893,000원 * 1교 = 107,893,000

2.운영비재정결함보조금 595,801 579,136 16,665 운영비재정결함보조금 : 16,665,000원 * 1교 = 16,665,000

3.목적사업비보조금 3,826,607 146,652 3,679,955
(성립전_1추)무상급식비 : 235,698,000원 * 1

교 =
235,698,000

(성립전_1추)무상급식비 : 116,617,000원 * 1

교 =
116,617,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

88,121,000원 * 1교 =
88,121,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

30,776,000원 * 1교 =
30,776,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 14,238,000원 * 

1교 =
14,238,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 69,672,000원

 * 1교 =
69,672,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 105,799,000

원 * 1교 =
105,799,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 26,517,000

원 * 1교 =
26,517,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 23,734,000

원 * 1교 =
23,734,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 24,000,000원

 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복구입 지원비 : 31,200,000원 

* 1교 =
31,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 41,124,000원 * 1

교 =
41,124,000

기간제교사 성과상여금 : 18,855,000원 * 1교 

=
18,855,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자인건비 : 

6,528,000원 * 1교 =
6,528,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력인건비 : 19,158,000원 *

 1교 =
19,158,000

특수학교 방과후학교운영비 : 2,700,000원 * 1

교 =
2,700,000

방과후학교자유수강권지원비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학지원비 : 

1,881,000원 * 1교 =
1,881,000

(성립전_1추)진학지도지원단 팀별 운영지원비

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)현장체험학습활동(수학여행) : 

31,850,000원 * 1교 =
31,850,000

(성립전_1추)고교학점제자율적교육과정운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

무선AP구축운영비 : 13,328,000원 * 1교 = 13,328,000

(성립전_1추)기초학력보장 선도학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학산관지붕교체 : 631,000,000원 

* 1교 =
631,000,000

(성립전_1추)고교학점제학교공간조성도입학교 

운영비 : 31,130,000원 * 1교 =
31,130,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,800,000원 * 1

교 =
4,800,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 및 기초학력 

학습지원튜터 운영 : 35,595,000원 * 1교 =
35,595,000

(성립전_1추)다문화가정 고등학생 맞춤형 진로

지원 운영비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지 답사 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

학교 틈새공간 물품비  : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

샌드위치 패널 철거 : 14,473,000원 * 1교 = 14,473,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

2,715,000원 * 1교 =
2,715,000

(성립전_1추)사립학교 여건개선사업비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)식생활관리모델링 : 

1,065,746,000원 * 1교 =
1,065,746,000

(성립전_1추)기숙사철거 : 220,000,000원 * 1

교 =
220,000,000

(성립전_1추)고교학점제 학교공간 조성 지원사

업 : 696,000,000원 * 1교 =
696,000,000

3.기타이전수입 29,110 28,800 310

5임애숙 2023년 07월 08일 15시 19분 03초 전라북도교육청 고창여자고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.학교회계간이전수입 28,300 28,300 0

1.다른학교회계전입금 28,300 28,300 0

1.다른학교회계전입금 28,300 28,300 0

3.기타공공이전수입 310 0 310

1.기타공공지원금 310 0 310

1.기타공공지원금 310 0 310
(성립전_1추)교육실습생지원금 : 310,000원 * 

1교 =
310,000

2.자체수입 246,350 166,400 79,950

1.학부모부담수입 227,640 165,900 61,740

1.수익자부담수입 227,640 165,900 61,740

1.급식비 153,136 94,336 58,800

1.급식비 146,800 88,000 58,800 석식비 : 4,900원*60명*20식*10개월 = 58,800,000

2.우유급식비 6,336 6,336 0

2.현장체험학습비 50,664 50,664 0

1.현장체험학습비 50,664 50,664 0

3.졸업앨범비 4,800 4,800 0

1.졸업앨범비 4,800 4,800 0

4.기숙사비 19,040 16,100 2,940

1.기숙사비 19,040 16,100 2,940 주말이용자식비 : 4,900원*15명*4식*10개월 = 2,940,000

2.행정활동수입 18,710 500 18,210

1.기타행정활동수입 18,710 500 18,210

1.이자수입 16,000 0 16,000

1.이자수입 16,000 0 16,000 이자수입 : 16,000,000= 16,000,000

2.기타행정활동수입 2,710 500 2,210

1.기타행정활동수입 2,710 500 2,210 잡수입 : 300,000원 = 300,000

법인세환급금 : 1,909,780원= 1,910,000
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 8,049,545 4,223,665 3,825,880
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,397,755 3,315,001 82,754

1.교직원보수 2,711,196 2,711,196 0

1.사립학교 교원보수 2,345,268 2,345,268 0

1.기본급 1,441,872 1,441,872 0

1.봉급 1,441,872 1,441,872 0

2.정액수당 676,440 676,440 0

1.정근수당 146,280 146,280 0

2.성과상여금 133,404 133,404 0

3.가족수당 14,400 14,400 0

4.육아휴직수당 11,475 11,475 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 67,752 67,752 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0

9.교직수당가산금3(특수업무수당) 840 840 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,480 12,480 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 5,385 5,385 0

13.정액급식비 38,016 38,016 0

14.명절휴가비 211,656 211,656 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.기타수당 16,272 16,272 0

3.초과근무수당 60,204 60,204 0

1.시간외근무수당 60,204 60,204 0

4.부담금 166,752 166,752 0

1.교직원법정부담금 166,752 166,752 0

2.사립학교 직원보수 365,928 365,928 0

1.기본급 197,955 197,955 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 197,955 197,955 0

2.정액수당 106,692 106,692 0

1.정근수당 22,735 22,735 0

2.성과상여금 18,000 18,000 0

3.대우공무원수당 1,947 1,947 0

4.가족수당 6,360 6,360 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 31,225 31,225 0

7.연가보상비 5,485 5,485 0

8.직급보조비 10,740 10,740 0

9.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 22,530 22,530 0

1.시간외근무수당 22,530 22,530 0

4.부담금 38,751 38,751 0

1.교직원법정부담금 38,751 38,751 0

2.기타 교직원보수 629,994 591,981 38,013

1.교직원대체인건비 629,994 591,981 38,013

1.기간제교원인건비 610,836 591,981 18,855

1.성과상여금 18,855 0 18,855 성과상여금 : 18,855,000원= 18,855,000

2.기간제교원인건비 541,491 541,491 0

3.기간제교원법정부담금 50,490 50,490 0

2.기간제교원인건비(정원외) 19,158 0 19,158

1.기간제교원인건비 17,389 0 17,389 (성립전_1추)인건비 : 16,403,340 = 16,404,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액) : 

702,600 =
703,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 281,040 = 282,000

2.기간제교원법정부담금 1,769 0 1,769 (성립전_1추)국민연금 : 782,460 = 783,000

(성립전_1추)건강보험 : 695,400 = 696,000

(성립전_1추)고용보험 : 156,480 = 157,000
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(성립전_1추)산재보험 : 132,840 = 133,000

3.교직원 복지 및 역량강화 56,565 11,824 44,741

1.교직원역량강화 8,425 11,180 -2,755

1.직무연수 5,481 7,500 -2,019

1.일반수용비 920 1,900 -980 워크숍소모품 : -100,000원= -100,000

워크숍차량비 : -880,000원= -880,000

2.여비 3,440 4,300 -860 워크숍숙박비 : -460,000원= -460,000

워크숍식비 : -400,000원= -400,000

3.교육운영비 821 1,000 -179 직무연수 : -179,000원= -179,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.정보화연수 224 280 -56

1.교육운영비 224 280 -56 정보화연수 : -56,000원= -56,000

3.자율연수 2,720 3,400 -680

1.교육운영비 2,720 3,400 -680 자율연수 : -680,000원= -680,000

2.교직원복지 48,140 644 47,496

1.교직원문화행사 1,116 644 472

1.교직원복지비 1,116 644 472 교직원퇴임식행사비 : -128,000원= -128,000

교직원문화행사차량임차 : 600,000원*1식= 600,000

2.교직원맞춤형복지비 41,124 0 41,124

1.맞춤형복지비 41,124 0 41,124
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 41,123,880원

*1식=
41,124,000

3.공무직맞춤형복지비 5,900 0 5,900

1.맞춤형복지비 5,900 0 5,900
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1교=
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 4,800,000원

*1교=
4,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,038,737 331,533 707,204

1.급식 관리 906,325 269,488 636,837

1.학교급식운영 906,325 269,488 636,837

1.영양사인건비 22,923 0 22,923

1.공무직인건비 2,043 0 2,043 (성립전_1추)초과수당 : 642,000원= 642,000
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(성립전_1추)초과수당 : 1,401,000원*1교= 1,401,000

2.공무직법정부담금 20,880 0 20,880 (성립전_1추)인건비 : 11,054,600원*1교= 11,055,000

(성립전_1추)인건비 : 8,400,000원= 8,400,000

(성립전_1추)건강보험 : 210,990원*1교= 211,000

(성립전_1추)건강보험 : 450,000원= 450,000

(성립전_1추)국민연금 : 18,860원*1교= 19,000

(성립전_1추)국민연금 : 500,000원 = 500,000

(성립전_1추)고용보험 : 100,000원= 100,000

(성립전_1추)고용보험 : 41,820원*1교 = 42,000

(성립전_1추)산재보험 : 32,380원*1교 = 33,000

(성립전_1추)산재보험 : 70,000원= 70,000

2.조리사인건비 18,893 0 18,893

1.공무직인건비 17,330 0 17,330 (성립전_1추)인건비 : 8,675,810원*1교= 8,676,000

(성립전_1추)인건비 : 8,012,000원 = 8,012,000

(성립전_1추)초과수당 : 642,000원= 642,000

2.공무직법정부담금 1,563 0 1,563 (성립전_1추)건강보험 : 400,000원 = 400,000

(성립전_1추)건강보험 : 225,330원*1교= 226,000

(성립전_1추)국민연금 : 257,200원*1교= 258,000

(성립전_1추)국민연금 : 400,000원= 400,000

(성립전_1추)고용보험 : 78,960원*1교= 79,000

(성립전_1추)고용보험 : 80,000원 = 80,000

(성립전_1추)산재보험 :  119,580원*1교= 120,000

3.조리원인건비 169,155 35,500 133,655

1.공무직인건비 159,665 30,000 129,665 (성립전_1추)인건비 : 83,679,000원*1교= 83,679,000

(성립전_1추)인건비 : 45,986,000원= 45,986,000

2.공무직법정부담금 9,490 5,500 3,990 (성립전_1추)건강보험 : 1,860,000원= 1,860,000

(성립전_1추)국민연금 : 1,758,000원 = 1,758,000

(성립전_1추)고용보험 : 372,000원= 372,000
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4.급식재료구입비 608,018 146,652 461,366

1.급식용식재료비 608,018 146,652 461,366 (성립전_1추)식품비 : 26,517,000원*1교= 26,517,000

(성립전_1추)식품비 : 277명*4,210원*100

일=
116,617,000

식품비 : 4,900원*60명*20식*10개월 = 58,800,000

(성립전_1추)식품비 : 259,432,000원*1교= 259,432,000

5.우유급식비 6,336 6,336 0

1.우유급식비 6,336 6,336 0

6.급식운영비 81,000 81,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.연료비 9,600 9,600 0

2.기숙사 관리 33,578 16,400 17,178

1.기숙사운영 33,578 16,400 17,178

1.기숙사운영비 33,578 16,400 17,178

1.일반수용비 12,754 6,360 6,394
(성립전_1추)수선비 및 수리비 : 162,000

원*11월-8,000=
1,774,000

(성립전_1추)청소용역비 : 220,000원*11개

월=
2,420,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 200,000원*11

월=
2,200,000

2.전기요금 11,784 5,040 6,744 (성립전_1추)전기요금 : 562,000원*12월= 6,744,000

3.학생복지비 9,040 5,000 4,040
(성립전_1추)기숙사운영비 : 100,000원*11

월=
1,100,000

주말운영비 : 4,900원*15명*4식*10개월 = 2,940,000

3.보건관리 51,133 40,845 10,288

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,465 9,015 5,450

1.학생건강검사 4,367 4,367 0

1.일반수용비 4,367 4,367 0

2.보건실운영 2,283 2,848 -565

1.일반수용비 2,283 2,848 -565
성희롱,성폭력,성매매예방교육 : -340,000

원=
-340,000

심페소생술 실습교육 : -225,000원= -225,000
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3.산업안전관리운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영비1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방 금연교육 및 활동비

 : 260,000원*5종=
1,300,000

5.자동심장충격기 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1개*1회=
2,000,000

6.심폐소생술실습교구 2,715 0 2,715

1.비품구입비 2,715 0 2,715
(성립전_1추)심폐소생술실습교구 구입비 :

 452,500원*6개*1회=
2,715,000

2.학교환경위생관리 36,668 31,830 4,838

1.먹는물관리 13,300 13,300 0

1.일반수용비 13,300 13,300 0

2.공기질측정 7,880 8,880 -1,000

1.일반수용비 880 880 0

2.기타공공요금 7,000 8,000 -1,000 (경)공기청정기운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.방역관리 15,488 9,650 5,838

1.기간제근로자인건비 6,528 0 6,528
(성립전_1추)방역자원봉사인건비 : 

6,528,000원*1교=
6,528,000

2.일반수용비 8,960 9,650 -690 (경)감염병예방관리 : -690,000원= -690,000

(경)감염병예방관리소독 : 690,000원= 690,000

방역소독비 : -690,000원= -690,000

4.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.다문화가정 지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다문화가정 진로지원비(학원

수강료) : 1,000,000원*4명=
4,000,000

5.학생복지 43,701 4,800 38,901

1.학생복지운영 43,701 4,800 38,901

1.졸업앨범제작 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

2.학생교복구입 31,200 0 31,200
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1.교육운영비 31,200 0 31,200
(성립전_1추)학생교복구입지원비 : 

300,000원*104명*1회=
31,200,000

3.여학생위생용품지원비 5,701 0 5,701

1.학생복지비 5,701 0 5,701 여학생 위생용품 구입 : -99,500원= -99,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

5,000원*990개=
4,950,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 보관함 : 

150,000원*5개=
750,000

여학생 위생용품 보관함 : 100,000원= 100,000

4.학생복지운영 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 학생긴급복지지원 : 2,000,000원= 2,000,000

3.기본적 교육활동 267,372 158,943 108,429

1.교과 활동 134,944 60,960 73,984

1.교과활동지원 97,965 20,000 77,965

1.교사용교과서(지도서)구입 2,400 3,000 -600

1.교육운영비 2,400 3,000 -600 교사용교과서(지도서) 구입 : -600,000원= -600,000

2.보결수업관리 1,600 2,000 -400

1.운영수당 1,600 2,000 -400 보결수당 : -400,000원= -400,000

3.보충과정운영 2,208 2,460 -252

1.교육운영비 2,208 2,460 -252
수험정보자료집 및 진학지도 자료 구입

제작비 : -200,000원=
-200,000

기타  학생교육활동비 : -52,000원= -52,000

4.수준별이동수업 10,032 12,540 -2,508

1.운영수당 10,032 12,540 -2,508 학력신장 지도 강사비 : -2,508,000원= -2,508,000

5.두드림학교 운영 10,000 0 10,000

1.기타수당 7,980 0 7,980
(성립전_1추)강사비(내부) : 38,000원*5명

*42시간=
7,980,000

2.일반수용비 190 0 190 (성립전_1추)인쇄비 : 10,000원*19회= 190,000

3.교육운영비 1,680 0 1,680 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*4회= 180,000

(성립전_1추)교재비 : 10,000원*15명*10권

=
1,500,000

4.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)기초학력협의회비 : 10,000원

*7명*2회+10,000원 =
150,000

6.기초학력 보장 선도학교 운영비 5,000 0 5,000

1.기타수당 4,140 0 4,140
(성립전_1추)강사비(내부) : 45,000원*46

회*2시간=
4,140,000
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2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)교재및학습용품구입비 : 

11,660원*57개*1회=
665,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*13명*5회= 195,000

7.고교학점제학교 공간 조성 도입 학교 운영비31,130 0 31,130

1.일반수용비 18,600 0 18,600
(성립전_1추)사용자참여설계비 : 

18,600,000원*1교=
18,600,000

2.목적사업업무추진비 930 0 930
(성립전_1추)사용자참여설계협의회비 : 

11,500원*41명*2회-13,000원=
930,000

3.비품구입비 11,600 0 11,600
(성립전_1추)기자재구입비 : 11,600,000원

*1교=
11,600,000

8.교과보충프로그램및기초학력학습지원튜터 운영비35,595 0 35,595

1.기타수당 24,600 0 24,600
(성립전_1추)강사비(내부) : 38,000원*9명

*72차-24,000원=
24,600,000

2.교육운영비 10,995 0 10,995
(성립전_1추)간식비 : 3,000원*32명*33회

+12,000원=
3,180,000

(성립전_1추)학습용품및교재 : 434,000원

*18종+3,000원=
7,815,000

2.국어 교과활동 800 1,000 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 국어과 교구 및 용품 : -200,000원= -200,000

3.사회 교과활동 4,088 3,500 588

1.교과운영 2,888 3,500 -612

1.교육운영비 2,888 3,500 -612
역사과 문헌및 학생참여 활동비 : 

-157,000원=
-157,000

역사과 교구 및 문헌 구입 : -255,000원= -255,000

역사과 학생참여활동비 : -200,000원= -200,000

2.동학농민혁명 유적지 답사 1,200 0 1,200

1.운영수당 100 0 100 (성립전_1추)해설사 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)식비및간식 : 12,000원*22명

*1회=
264,000

(성립전_1추)차량임차료 : 550,000원*1대

*1회=
550,000

(성립전_1추)시상품 : 13,000원*22개*1회= 286,000

4.수학 교과활동 1,598 1,800 -202

1.교과운영 1,598 1,800 -202

1.교육운영비 1,598 1,800 -202 수학과 교재 및 교구 : -202,000원= -202,000

5.과학 교과활동 10,100 13,100 -3,000

1.교과운영 10,100 13,100 -3,000
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1.교육운영비 10,100 13,100 -3,000 과학과 실험교구 구입비 : -3,000,000원= -3,000,000

6.체육 교과활동 6,832 8,060 -1,228

1.교과운영 6,832 8,060 -1,228

1.교육운영비 6,832 8,060 -1,228 체육과 교구구입 : -628,000원= -628,000

학산관 라인작업 : -600,000원= -600,000

7.예술 교과활동 4,680 5,000 -320

1.교과운영 4,680 5,000 -320

1.교육운영비 4,680 5,000 -320 악기구입 : -400,000원= -400,000

악기소모품 : -80,000원= -80,000

체험활동 : -200,000원= -200,000

학생참여활동비 : -240,000원= -240,000

미술교과 수업용 소모품 구입 : 600,000원

=
600,000

8.외국어 교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 영어교구구입 및 용품 : -1,000,000원= -1,000,000

9.특수교육교과활동 8,881 7,500 1,381

1.교과운영 6,181 7,500 -1,319

1.교육운영비 4,300 7,500 -3,200 현장체험실습비 : -1,000,000 = -1,000,000

체험학습강사료 : -2,200,000 = -2,200,000

2.학생복지비 1,881 0 1,881
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 : 

1,881,000원*1교=
1,881,000

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,440 0 1,440 방과후강사비 : 40,000원*1명*36시간= 1,440,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260 재료비(1차) : 1,260,000원*1회= 1,260,000

2.창의적 체험활동 132,428 97,983 34,445

1.자율활동 20,309 21,507 -1,198

1.학생회활동지원 2,667 3,327 -660

1.교육운영비 2,667 3,327 -660 대입수능응원물품구입 : -100,000원= -100,000

소모품구입 : -80,000원= -80,000
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학생회 활동경비 : -193,200원= -193,000

학생회장 선거 경비 : -287,930원= -287,000

2.학예회 4,040 4,900 -860

1.교육운영비 4,040 4,900 -860 창제진로박람회활동지원비 : -200,000원= -200,000

창제진로박람회대관비 : -160,000원= -160,000

창제진로박람회물품구입비 : -100,000원= -100,000

창제진로박람회상품구입비 : -400,000원= -400,000

3.학급교육활동경비 2,782 3,000 -218

1.교육운영비 2,782 3,000 -218 학급교육활동경비 : -218,000원= -218,000

4.실기대회 480 600 -120

1.교육운영비 480 600 -120 각종대회경비 : -120,000원= -120,000

5.체육대회 2,340 4,680 -2,340

1.교육운영비 2,340 4,680 -2,340 매치 : -2,340,000원= -2,340,000

6.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.틈새공간물품비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 틈새공간 물품구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.현장체험학습활동 90,825 59,946 30,879

1.수학여행 82,371 50,521 31,850

1.교육운영비 82,371 50,521 31,850 (성립전_1추)숙박비 : 45,000원*91명*2일= 8,190,000

(성립전_1추)식대 : 17,000원*91명*6식= 9,282,000

(성립전_1추)입장료 : 29,000원*91명*1회= 2,639,000

(성립전_1추)차량비 : 900,000원*3대*3일= 8,100,000

(성립전_1추)간식비 : 111,800원*5학급*1

회=
559,000

(성립전_1추)안전요원비 : 220,000원*1명

*2일=
440,000

(성립전_1추)프로그램진행비 : 880,000원

*3일=
2,640,000

2.수련활동 5,724 6,695 -971

1.교육운영비 5,724 6,695 -971 1학년수련활동간식비 : 309,000원= 309,000
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교통비 : -780,000원= -780,000

학생시상비 : -500,000원= -500,000

3.현장학습 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

3.동아리활동 7,740 4,800 2,940

1.동아리활동 3,840 4,800 -960

1.교육운영비 3,840 4,800 -960 동아리활동지원비 : -480,000원= -480,000

창제진로박람회동아리활동재료비 : 

-480,000원=
-480,000

2.학교스포츠클럽활동 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*180명*2회= 1,080,000

(성립전_1추)스포츠클럽소모품 : 297,500

원*4종*1회=
1,190,000

(성립전_1추)상품구입비 : 8,444원*193명

*1회=
1,630,000

4.진로활동 13,554 11,730 1,824

1.진로계획활동 2,824 1,000 1,824

1.운영수당 1,372 1,000 372 진로학습코칭강사비 : 372,000원= 372,000

2.여비 372 0 372 진로학습코칭교사여비 : 372,000원= 372,000

3.교육운영비 1,080 0 1,080 진로학습코칭학생숙박비 : 1,080,000원= 1,080,000

2.진로체험활동 10,730 10,730 0

1.교육운영비 10,730 10,730 0

4.선택적 교육활동 86,360 11,050 75,310

1.방과후학교 운영 29,000 0 29,000

1.방과후학교운영 29,000 0 29,000

1.농어촌방과후학교운영비 24,000 0 24,000

1.기타수당 21,090 0 21,090
(성립전_1추)방과후학교 강사비(내부) : 

38,000원*15명*37시간 =
21,090,000

2.일반수용비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)수용비(공공요금및인쇄용지)

 : 1,120,000원*1월=
1,120,000

3.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)방과후학교 강사비(외부) : 

40,000원*1명*20시간=
800,000

4.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)방과후활동 운영비 : 390,000

원*1월=
390,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)방과후학교협의회 : 10,000원

*15명*4회 =
600,000
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2.방과후학교자유수강권 5,000 0 5,000

1.기타수당 4,940 0 4,940
(성립전_1추)강사비(내부) : 38,000원*15

명*7시간=
3,990,000

강사비(내부) : 38,000원*5명*5시간= 950,000

2.교육운영비 60 0 60 교재비 : 50,000원*1권= 50,000

(성립전_1추)교재비 : 10,000원*1종= 10,000

2.직업교육 1,250 1,250 0

1.직업교육운영 1,250 1,250 0

1.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

3.독서활동 6,800 9,800 -3,000

1.독서활동운영 6,800 9,800 -3,000

1.도서구입 6,200 9,200 -3,000

1.도서구입비 6,200 9,200 -3,000 도서구입비 : -3,000,000원= -3,000,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 49,310 0 49,310

1.창의교육운영 49,000 0 49,000

1.으뜸인재육성사업 49,000 0 49,000

1.기타수당 17,670 0 17,670
(성립전_1추)맞춤형심화학습내부강사비 : 

57,000원*310시간=
17,670,000

2.일반수용비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)소프트웨어 사용료 : 990,000

원*1회=
990,000

(성립전_1추)공공요금납부 : 2,260,000원

*1회=
2,260,000

3.운영수당 28,080 0 28,080
(성립전_1추)맞춤형심화학습외부강사비 : 

270,000원*2명*52시간=
28,080,000

2.기타선택적교육운영 310 0 310

1.대학교 교육실습생 운영 310 0 310

1.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_1추)대학교교육실습생운영협의회

 : 103,333원*3명=
310,000

5.교육활동 지원 1,633,960 116,668 1,517,292

1.교무업무 운영 98,308 89,468 8,840

1.교무학사운영 98,308 89,468 8,840
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1.교무실무사인건비 33,013 33,013 0

1.공무직인건비 30,365 30,365 0

2.공무직법정부담금 2,648 2,648 0

2.교무학사운영 12,370 12,511 -141

1.일반수용비 10,709 10,850 -141 교과협의회 운영(도서구입) : -210,000원= -210,000

교육계획서제작 : -680,000원= -680,000

교육과정설명회 : -200,000원= -200,000

문자서비스 : 54,000원= 54,000

상장용지구입 : -120,000원= -120,000

수능시험장 경비 : -100,000원= -100,000

청소용품구입비 : -625,000원= -625,000

학사운영소모품 구입 : -240,000원= -240,000

학사운영프로그램사용료 : 1,980,000원= 1,980,000

2.교육운영비 861 861 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.교육활동홍보 4,725 1,880 2,845

1.일반수용비 4,725 1,880 2,845
신입생모집요강 및 홍보물품 : 2,844,500

원=
2,845,000

4.입학식 및 졸업식 6,700 8,064 -1,364

1.교직원복지비 540 540 0

2.교육운영비 6,160 7,524 -1,364 신입생오리엔테이션운영비 : -200,000원= -200,000

입학식 행사용품 구입 : -124,800 = -124,000

졸업시상품 구입 : -1,040,000원= -1,040,000

5.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 28,900 28,900 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.대입진학지도지원단 운영비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 90 0 90
(성립전_1추)대입진학지도지원단운영비 : 

90,000원*1회=
90,000
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2.운영수당 650 0 650 (성립전_1추)연수강사비 : 325,000원*2회= 650,000

3.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)대입컨설팅 및 모의면접 : 

170,000원*8명*1회=
1,360,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)전출고교진학지도협의회비 : 

14,500원*6명*4회+2,000원=
350,000

(성립전_1추)제4권역진학부장협의회비 : 

17,500원*15명*4회=
1,050,000

7.고교학점제자율적교육과정운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목)교사연수비(강사비) : 

300,000원*5인=
1,500,000

(성립전_1추)(목)강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목)재료비 : 170,000원*10개

=
1,700,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)업무추진비 : 400,000원

*1교=
400,000

2.생활지도운영 7,205 7,360 -155

1.학생생활상담지도 5,205 7,360 -2,155

1.학생생활지도 운영 0 1,760 -1,760

1.교육운영비 0 1,760 -1,760 급식봉사학생간식및식비 : -440,000원= -440,000

잔반없는날 행사 : -1,320,000원= -1,320,000

2.상담실운영비 5,205 5,600 -395

1.운영수당 2,700 3,000 -300 관심군 학생 외부 상담비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 2,505 2,600 -95 상담실 소모품 구입비 : -95,000원= -95,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)1학년 어울림프로그램운영비

 : 100명*6,440원*1회=
644,000

(성립전_1추)2학년 어울림프로그램운영비

 : 100명*6,440원*1회=
644,000

(성립전_1추)3학년 어울림프로그램운영비

 : 89명*8,000원*1회=
712,000

3.학습지원실 운영 21,577 8,840 12,737

1.방송실운영 560 700 -140

1.방송실운영 560 700 -140

1.교육운영비 560 700 -140 방송기기 유지 보수 : -80,000 = -80,000

방송실 소모품 : -60,000 = -60,000

2.정보화실운영 21,017 8,140 12,877

임애숙 2023년 07월 08일 15시 19분 04초 21 전라북도교육청 고창여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화업무 운영 7,689 8,140 -451

1.교육운영비 7,689 8,140 -451 교육용 소모품 구입 : -46,000= -46,000

교육용 소프트웨어 구입 : -46,000= -46,000

컴퓨터 수리 및 업그레이드 : -400,000= -400,000

학생평가 관리 물품구입 : 41,000원= 41,000

2.무선AP구축비 13,328 0 13,328

1.교육운영비 13,328 0 13,328 무선AP구입비 : 1,654,000원*7교실= 11,578,000

케이블구축비 : 1,750,000원*1교= 1,750,000

4.교육여건 개선 1,506,870 11,000 1,495,870

1.교육환경개선 1,506,870 11,000 1,495,870

1.PC구입 9,078 10,000 -922

1.비품구입비 9,078 10,000 -922 PC구입 : -922,000원= -922,000

2.교실환경개선 583 1,000 -417

1.비품구입비 583 1,000 -417 원격수업기자재구입 : -1,000,000원= -1,000,000

사무용집기구입 : 583,000원= 583,000

3.학교급식기구및시설확충 118,897 0 118,897

1.비품구입비 118,897 0 118,897
(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 

3,077,600원*10종=
30,776,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 

8,011,000원*11종*1회=
88,121,000

4.승강기설치공사 11,839 0 11,839

1.시설비 11,839 0 11,839 승강기설치공사 : 11,838,040원*1교= 11,839,000

5.학산관지붕보수 631,000 0 631,000

1.시설비 631,000 0 631,000
(성립전_1추)학산관지붕보수 : 

631,000,000원*1교=
631,000,000

6.사립학교 여건개선사업비 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)LED전광판 설치 : 15,000,000

원*1대=
15,000,000

(성립전_1추)업무용 수납장 설치 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

7.고교학점제 학교 공간조성 시설비696,000 0 696,000

1.시설비 696,000 0 696,000
(성립전_1추)고교학점제 학교공간조성 시

설비 : 696,000,000원*1교=
696,000,000

8.샌드위치패널 철거 14,473 0 14,473
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1.시설비 14,473 0 14,473 샌드위치패널철거 : 14,473,000원*1교= 14,473,000

6.학교 일반운영 339,615 270,470 69,145

1.학교기관 운영 48,842 48,024 818

1.부서기본운영 48,842 48,024 818

1.교장실운영 8,944 8,944 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 17,698 16,880 818

1.일반수용비 12,540 12,540 0

2.기타공공요금 1,140 1,140 0

3.여비 2,018 1,200 818
관내외출장여비 : 50,000원*16회*1명

+18,000원=
818,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.교무부운영 22,200 22,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

2.여비 12,000 12,000 0

2.시설 장비 유지 287,233 218,906 68,327

1.학교시설장비유지 287,233 218,906 68,327

1.공공요금및제세공과금 92,937 78,437 14,500

1.일반수용비 18,597 4,097 14,500 국유지사용료 : 14,500,000원*1식= 14,500,000

2.전기요금 60,000 60,000 0

3.상하수도료 4,200 4,200 0

4.기타공공요금 10,140 10,140 0

2.연료비 1,700 1,700 0

1.연료비 1,700 1,700 0

3.시설관리용역 10,456 10,456 0

1.일반수용비 10,456 10,456 0
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4.시설일반관리 146,938 93,111 53,827

1.일반수용비 142,088 87,111 54,977 식생활관소규모수선비 : -693,000원= -693,000

식생활관음식물수거칩 : -508,000원= -508,000

시설물소규모수선비 : 55,910,000원*1식= 55,910,000

차량보험료 : -132,000원= -132,000

폐기물 처리비 : -1,900,000원= -1,900,000

시설관리소모품 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

2.비품구입비 4,850 6,000 -1,150 시설관리집기구입 : -1,150,000원= -1,150,000

5.화장실관리 28,242 28,242 0

1.공무직인건비 20,914 20,914 0

2.일반수용비 5,600 5,600 0

3.공무직법정부담금 1,728 1,728 0

6.당직관리 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.학교운영위원회운영 1,280 1,280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,260 2,260 0

1.학부모회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 1,285,746 0 1,285,746

1.시설확충 및 개선 1,285,746 0 1,285,746

1.시설확충및개선 1,285,746 0 1,285,746
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1.기숙사철거 220,000 0 220,000

1.시설비 220,000 0 220,000
(성립전_1추)기숙사 철거 및 쉼터조성 : 

220,000,000원*1교=
220,000,000

2.식생활관리모델링 1,065,746 0 1,065,746

1.시설비 1,065,746 0 1,065,746
(성립전_1추)식생활관 리모델링 : 

1,065,746,000원*1교=
1,065,746,000

8.학교 재무활동 0 20,000 -20,000

1.예비비 0 20,000 -20,000

1.예비비 0 20,000 -20,000

1.예비비 0 20,000 -20,000

1.예비비 0 20,000 -20,000 예비비 : -20,000,000원= -20,000,000

세출합계 8,049,545 4,223,665 3,825,880
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